2018 年２月 14日

各 位

会 社 名 日本空調サービス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 橋本 東海男

（コード番号 4658 東証第一部・名証第一部）

問 合 せ 先 取締役執行役員総務部長 草野 幸士

（TEL．052-773-2513）

連結子会社２社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2017 年７月 14日及び 12月 15 日開示の「子会社

の事業統合に関するお知らせ」で未定としていた当社連結子会社である西日本空調管理株

式会社（以下、「西日本空調管理」といいます。）及び日本空調四国株式会社（以下、「日本

空調四国」といいます。）の事業統合の手法につきまして、いずれも吸収合併（以下、「本合

併」といいます。）することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、連結子会社（100％子会社）を対象とする簡易吸収合併であるため、開

示事項・内容を一部省略しております。

記

１．合併の目的

西日本空調管理につきましては、大阪府内での建物設備の運転管理業務を専門的に行う

目的で設立し、事業展開を進めてまいりました。しかし、現状、当社大阪支店と事業内容が

重複しており、更なる経営の効率化を図ること等を目的として吸収合併するものでありま

す。

日本空調四国につきましては、四国地域にて建物設備の維持管理業務及びリニューアル

工事業務を展開する目的で設立し、事業展開を進めてまいりましたが、営業展開の強化や経

営の効率化を図ること等を目的として吸収合併するものであります。

２．合併の要旨

(1)合併の日程

本合併に係る取締役会決議日 2018 年２月 14日

合併契約締結日 2018 年２月 14日

合併期日（効力発生日） 2018 年４月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に規定する簡易合併であり、西日本空調

管理及び日本空調四国においては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併であるため、

それぞれ合併契約の承認に関する株主総会を開催いたしません。

(2)合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、西日本空調管理及び日本空調四国は解散します。

なお、日本空調四国は債務超過でありますが、合併に先立ち当社が日本空調四国に対して

有する債権の一部を放棄し、債務超過状態を解消した後に合併する予定です。

放棄する債権の内容 貸付金

放棄する債権の額 300 百万円（見込み）

実施日 2018 年３月 31日（予定）

(3)合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他の金銭等の割り当てはありません。

(4)合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

西日本空調管理及び日本空調四国は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しており

ません。

３．合併の当事会社の概要

吸収合併存続会社

(2017 年９月 30 日現在)

吸収合併消滅会社(1)

(2017 年９月 30 日現在)

吸収合併消滅会社(2)

(2017 年９月 30 日現在)

(1) 名 称 日本空調サービス株式会社 西日本空調管理株式会社 日本空調四国株式会社

(2) 所 在 地
愛知県名古屋市名東区

照が丘 239 番２

大阪府吹田市南金田

二丁目 26 番 30 号

香川県高松市番町一丁目

６番６号 甲南アセット

高松番町ビル 304 号

(3)
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長

橋本 東海男

代表取締役社長

山口 正

代表取締役社長

渕野 壽士

(4) 事 業 内 容
総合建物設備メンテナンス

サービス業

建物設備の維持管理業務

及びリニューアル工事業務

建物設備の維持管理業務

及びリニューアル工事業務

(5) 資 本 金 1,139 百万円 10 百万円 20 百万円

(6) 設 立 年 月 日 1964 年４月 28 日 1982 年９月 21 日 2015 年４月 28 日

(7) 発 行 済 株 式 数 35,784,000 株 20,000 株 20,000 株

(8) 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日 ３月 31 日

(9)
大 株 主 及 び

持 株 比 率

日本空調サービス従業員

持株会 8.67％

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社(信託口)

6.27％

株式会社三菱東京ＵＦＪ

銀行 4.58％

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社(信託口)

4.40％

株式会社愛知銀行 3.73％

日本空調サービス株式会社

100％

日本空調サービス株式会社

100％

(10) 直前事業年度の経営成績及び財政状態（2017 年３月期）※

純 資 産 15,300 百万円 179 百万円 △197 百万円

総 資 産 31,944 百万円 254 百万円 136 百万円

１株当たり純資産 429 円 21 銭 8,957 円 16 銭 △9,883 円 70 銭

売 上 高 43,143 百万円 416 百万円 91 百万円

営 業 利 益 2,394 百万円 15 百万円 △103 百万円

経 常 利 益 2,482 百万円 16 百万円 △104 百万円

親会社株主に帰属

する当期純利益

／ 当 期 純 利 益

1,497 百万円 11 百万円 △114 百万円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
42 円 77 銭 559 円 43 銭 △5,709 円 60 銭

※吸収合併存続会社は連結の数値を記載しております。

４．合併後の状況

本合併に伴う当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の

変更はありません。

５．今後の見通し

本合併が当社の連結業績に与える影響は軽微でありますが、開示すべき事項が発生した

場合は、速やかに開示いたします。

なお、本合併に伴う債権放棄により発生する損失につきましては、過年度の個別決算にお

いて貸倒引当金 197 百万円を計上済みであります。また、全株式を保有する連結子会社への

債権放棄であるため、当社連結業績への影響はありません。

以 上